HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ VIỆT YÊN

Số:02/NQ-HĐND

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Yên, ngày 09 tháng 01 năm 2026

NGHỊ QUYẾT
Về việc tạm giao số lượng người làm việc, lao động hợp đồng

tại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND xã năm 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ VIỆT YÊN
KHÓA I - NHIỆM KỲ 2021- 2026

Căn cứ luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và
Luật viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 1666/2025/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy
ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Hưng Yên;

Căn cứ Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2025 của Chính phủ về
hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự
nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị quyết số 806/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh Khóa
XVII – Kỳ họp thứ ba mươi tư về việc tạm giao số lượng người làm việc, lao động
hợp đồng trong các đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh Hưng Yên năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 2245/QĐ-UBND ngày 23/12/2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Hưng Yên về việc tạm giao số lượng người làm việc, lao động hợp đồng
trong các đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh Hưng Yên năm 2026;

Thực hiện thông báo số 81-TB/ĐU ngày 31 tháng 12 năm 2025 ý kiến của
Ban thường vụ Đảng uỷ về việc tạm giao số lượng người làm việc, lao động hợp
đồng tại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND xã năm 2026;

Xét Tờ trình số 149/TTr-UBND ngày 24 /12/ 2025 của Uỷ ban nhân dân xã
về việc tạm giao số lượng người làm việc, lao động hợp đồng tại các đơn vị sự
nghiệp công lập trực thuộc UBND xã năm 2026; Báo cáo thẩm tra số 09/BC-
BVHXH ngày 29 tháng 12 năm 2025 của Ban Văn hoá – Xã hội Hội đồng nhân
dân xã và kết quả biểu quyết của các đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tạm giao số lượng người làm việc (sau đây gọi tắt là biên chế sự
nghiệp), lao động hợp đồng theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP trong các đơn vị sự
nghiệp công lập của Ủy ban nhân dân xã năm 2026 như sau:

1. Tổng số biên chế sự nghiệp hưởng lương từ nguồn ngân sách nhà nước:
507 biên chế, trong đó:

- Các trường Mầm non: 147 biên chế;

- Các trường Tiểu học: 69 biên chế;

- Các trường THCS: 49 biên chế;

- Các trường TH&THCS: 195 biên chế;

- Trung tâm dịch vụ tổng hợp: 05 biên chế;

- Trạm y tế xã: 42 biên chế.

2. Số lao động hợp đồng làm công việc hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số
111/2022/NĐ-CP của Chính phủ, sử dụng nguồn kinh phí tự chủ (trong định mức
khoán chi hoạt động) được ngân sách cấp, nguồn thu hoạt động sự nghiệp và các
nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định: 34 người, trong đó;

- Các trường Mầm non: 15 người;

- Các trường Tiểu học: 3 người;

- Các trường THCS: 3 người;

- Các trường TH&THCS: 12 người;

- Trung tâm dịch vụ tổng hợp: 1 người;

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng nhân dân xã giao Ủy ban nhân dân xã.

         a) Căn cứ Nghị quyết này và các quy định của pháp luật có liên quan quyết định
tạm giao biên chế sự nghiệp, lao động hợp đồng làm công việc hỗ trợ, phục vụ
theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP đến từng cơ quan, đơn vị; thực hiện quản lý,
sử dụng biên chế phù hợp và giải quyết chế độ nghỉ hưu hoặc thôi việc trong năm
2026 theo đúng quy định.

        b) Có giải pháp nâng cao mức độ tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp
công lập, đẩy mạnh xã hội hóa lĩnh vực sự nghiệp giáo dục, theo đó giảm biên chế
viên chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước, đảm bảo đúng chủ trương của Kết

luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả công
tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị, giai đoạn 2022-2026.

         2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân, các
Tổ đại biểu, các đại biểu Hội đồng nhân dân xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn theo quy định của pháp luật giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được HĐND xã Việt Yên khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026
thông qua bằng 129/129 phiếu biểu quyết nhất trí của các ông, bà đại biểu Hội
đồng nhân dân xã ngày 09 tháng 01 năm 2026 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
  - Thường trực HĐND tỉnh;
  - UBND tỉnh;
  - Thường trực Đảng ủy xã;
  - Thường trực HĐND-UBND xã;
  - Các đại biểu HĐND xã;
  - Các ban, ngành trong xã;
  - Các đơn vị sự nghiệp công lập
trên địa bàn xã;
  -Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Kiên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ VIỆT YÊN

Phụ lục 01

TẠM GIAO BIÊN CHẾ SỰ NGHIỆP GIÁO DỤC ĐỐI VỚI CÁC TRƯỜNG MẦM NON NĂM 2026

(Kèm theo Nghị quyết số            /NQ-HĐND ngày        /          /           của HĐND xã Việt Yên)

STT Đơn vị

Số tạm giao biên chế sự nghiệp năm 2026

Lao động hợp
đồng theo NĐ số
111/2022/NĐ-CP

Ghi chú
Tổng số Số biên chế hưởng

lương NSNN Quản lý Giáo viên Nhân viên
hành chính

1 Trường Mầm non Yên Phú 44 44 3 40 1 3 Thiếu 7 so với biên chế giao

2 Trường Mầm non Thanh Long 35 35 3 31 1 3 Thiếu 8 so với biên chế giao

3 Trường Mầm non Minh Châu 20 20 3 16 1 3 Thiếu 5 so với biên chế giao

4 Trường Mầm non Yên Hòa 29 29 3 25 1 3 Thiếu 4 so với biên chế giao

5 Trường Mầm non Việt Cường 19 19 3 15 1 3 Thiếu 6 so với biên chế giao

TỔNG CỘNG 147 147 15 127 5 15

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ VIỆT YÊN

Phụ lục 02
TẠM GIAO BIÊN CHẾ SỰ NGHIỆP GIÁO DỤC ĐỐI VỚI KHỐI TIỂU HỌC NĂM 2026

(Kèm theo Nghị quyết số           /NQ-HĐND ngày       /       /            của HĐND xã Việt Yên)

TT Tên trường

Số giao, tạm giao năm 2026

Ghi chú
Tổng số

Số biên chế
hưởng

lương từ
NSNN

Trong đó

CB
QL

Hành
chính

Giáo viên

Tổng số Văn hoá Giáo dục thể
chất Âm nhạc Mỹ thuật Ngoại ngữ Tin học và

Công nghệ

I Các trường Tiểu học

1 Trường Tiểu học Yên Phú 69 69 3 2 64 47 3 3 3 5 3

II Khối Tiểu học thuộc trường Liên cấp

1 Trường TH&THCS Thanh Long 36 36 1 1 34 26 2 2 1 2 1

2 Trường TH&THCS Minh Châu 24 24 1 2 21 15 1 1 1 2 1

3 Trường TH&THCS Yên Hòa 24 24 2 1 21 15 1 1 2 1 1

4 Trường TH&THCS Việt Cường 18 18 1 1 16 11 1 1 1 1 1

TỔNG CỘNG 171 171 8 7 156 114 8 8 8 11 7

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ VIỆT YÊN Phụ lục 03

GIAO SỐ LƯỢNG NGƯỜI LÀM VIỆC ĐỐI VỚI KHỐI THCS NĂM 2026
(Kèm theo Nghị quyết số         /NQ-HĐND ngày      /        /         của HĐND xã Việt Yên)

STT Đơn vị

Số giao, tạm giao năm 2026

Ghi chú
Tổng số

Số biên chế
hưởng

lương từ
NSNN

Trong đó

CB
QL

Nhân
viên
hành
chính

Giáo viên

Tổng số Toán

KHTN

Tin học Công
nghệ Văn

Lịch sử và Địa lý

GDCD Ngoại
ngữ I

Nghệ thuật
Giáo dục thể

chất
Lý Hóa Sinh Lịch sử Địa lý Âm nhạc Mỹ thuật

I CÁC TRƯỜNG THCS

5 THCS Yên Phú 49 49 2 3 44 8 3 2 3 2 2 8 3 1 1 5 2 1 3

II KHỐI THCS THUỘC TRƯỜNG LIÊN CẤP

1 TH&THCS Thanh Long 31 31 2 1 28 4 2 2 1 1 2 5 2 1 1 3 1 1 2

8 TH&THCS Minh Châu 23 23 1 2 20 3 2 1 1 1 1 3 1 1 1 2 1 1 1

7 TH&THCS Yên Hòa 22 22 1 2 19 3 1 1 1 1 2 3 1 1 1 1 1 1 1

9 TH&THCS Việt Cường 17 17 2 1 14 2 1 0 1 1 1 2 1 1 1 1 1 0 1

TỔNG CỘNG 142 142 8 9 125 20 9 6 7 6 8 21 8 5 5 12 6 4 8

93

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN Phụ lục 04

XÃ VIỆT YÊN

TẠM GIAO LAO ĐỘNG HỢP ĐỒNG THEO NĐ SỐ 111/2022/NĐ-CP

ĐỐI VỚI SỰ NGHIỆP GIÁO DỤC NĂM 2026

(Kèm theo Nghị quyết số          /NQ-HĐND ngày      /       /        của HĐND xã Việt Yên)

STT Đơn vị

Số lao động hợp đồng làm
công việc phục vụ hỗ trợ

theo Nghị định số
111/2022/NĐ - CP năm

2025 sử dụng nguồn KPTC
được NSNN cấp, nguồn

thu hoạt động sự nghiệp và
các nguồn thu KPHP khác

theo quy định

Ghi Chú

1 Trường Tiểu học Yên Phú 3

2 Trường THCS Yên Phú 3

3 Trường TH&THCS Thanh Long 3

4 Trường TH&THCS Minh Châu 3

5 Trường TH&THCS Yên Hòa 3

6 Trường TH&THCS Việt Cường 3

Cộng 18